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Egész étre 5 írt — kr. Negyedévre 1 frt 50 kr. 
Félévre . 2 „ 50 ,  Egy «ám  ára 12 kr

Előfizetni lehet as év folytán minden hónap elején.

POLITIKAI ES TÁRSADALMI HETILAP
MEGJELEN MINDEN VASÁRNAP 

SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ-HIVATAL: V. TIZED, N.-TEMETÓ-ÚTCA 93. SZ.

H IR D E T É S I  DÍJ :

4 hasábot petit sor 5 kr., többszöri vagy terjedel 

nie« hirdetéseknél árleengedés adatik.

títly tg d ij minden heiytatdeért 30 kr

Az új városháza.
Mint értesülünk, az építendő 

városházának városunk közönsége által 
elfogadott tervét és költségvetését a 
in. kir. belügyminiszter úr, a keres
kedelemügyi minisztérium műszaki vé
leményének meghallgatása után jóvá
hagyta . s eként mi sem áll útjában 
annak . hogy ezen nagyjelentőségű 
építkezés tényleg foganatba is vétessék.

Minthogy a nagyközönség eme ki
váló figyelmet érdemlő mű iránt mél
tán érdeklődik , helyén valónak tartjuk 
olvasóinkat ez ügy fontosabb részletei
vel megismertetni.

Azt mindenki ismeri, hogy minő 
tűrhetlen állapotok utalták a város 
közönségét arra. hogy valahára a kor 
igényeinek és a város méltóságának 
megfelelő székházat építsen. s abban 
is mindenki egyetért, hogy a szék 
háznak rendeltetéséhez méltó külsővel, 
monumentális jelleggel kell bírnia, 
mely majdan a város kifejlődésének 
biztos kiindulási pontjául szolgáljon.

Ily mű létesítéséhez azonban nem 
volt elég a közóhaj , sem pedig a több 
ízben elkészített tervezetek , s az csak 
a közelebbi évek szorgalmas munká
jának eredménye, hogy a városi va
gyon jobb kihasználása útján. — s 
természetesen a kedvezőbb körülmé
nyek felhasználásával is — a városi 
hatóság oly törlesztési alapot tudott 
létesíteni, melyből az épitkezés két
ségtelenül nagy költségei a polgárság 
újabb terheltetése nélkül fedezhetők 
lesznek.

Miután a terv és költségvetés elő
állítására nézve a megtartott pályázat 
kielégítő eredményre nem vezetett . az 
építési bizottság és közgyűlés határo
zata alapján Pártos és Lechner műépí
tészek egészen új tervezetet készítettek, 
mely úgy az építési tér kijelölése. 
mint a külső művészi kiképzés és 
belső berendezés tekintetében. az idő
közben szerzett tapasztalatok figye
lembevételével a lehető legjobban sike
rült, s azon szempontnak is megfelel, 
hogy a túlságos és fölösleges helyiségek 
a maguk méreteire redukáltassanak . s 
eként az épitkezés jelentékenyen kisebb 
költséggel foganatosittassék.

Az építési tér ugyanis tökéletes 
egyenközü négyszög alakjában állapít
tatott nieg. s az épület fő és hátulsó 
homlokzata 98 métert, a két oldal 
homlokzat pedig 60 métert tesz ki.

A boltok az épületből kihagyattak 
és csak a két gyógyszertári helyiség 
maradt meg az északi és a keleti 
szegleten.

Az épület egy fő és két mellék 
udvarral terveztetett, s a mostani 
szükségletnek megfelelőleg a fő hom
lokzat két emeletes, s az oldal és 
hátsó homlokzatok egy emeletesek 
lesznek; a később netán előálló szük
séghez képest azonban annak idején 
ezeket is két emeletesre lehet építeni.

A mi a belső beosztást illeti, az 
minden tekintetben a legcélszerűbb, 
bár nem mondhatni, hogy a helyek 
kiosztásával a tervezők bőkezűen bán 
tak volna. A kisebb szobák 18 és 24. 
a nagyobbak 30 és 36 méter tér 
jedelmüek. s e szabály alól kivételt 
csak a termek képeznek, melyek a

gyűlések tartására. vagy pénztárak és 
levéltárak számára szükségesek

Igen nagy figyelem fordittatctt 
azonban az ügyes bajos közönség ké
nyelmére. E tekintetben az új épület 
mondhatni mintául szolgálhat, mert 
mindenütt fedett folyosók és ahol 
szükséges tágas várakozó helyek álla
nak rendelkezésére. Hogy kellően meg 
nem világított helyiségek ne létesittes- 
senek. az épület nagyobb részt nem 
volt kettős szakaszokban tervezhető, 
mely fentebbi két körülmény az épít
kezést sokkal drágábbá tette ugyan, 
de a célszerűség tekintetében kívánni
valót nem hagy hátra.

Ezek mellett nagy figyelem fordit- 
tatott az épület szilárdságára, jólépült- 
ségére is , hogy az idők viharait 
századokon át kiáltani képes legyen, 
mert városunk egyéb feladatai mellett 
nem könnyen juthat azon helyzetbe, 
hogy rövid időköz után ismét újabb 
székházat építhessen.

E szempontok figyelemben tartása 
mellett azonban másrészt az építési 
bizottság mindent elkövetett arra, 
hogy az épités költségei lehetőleg 
alább szállíttassanak, s a költségvetés 
e célból többször átvizsgáltatott és az 
elhagyható költségek, s a nagyobb 
költséget kívánó anyagok mellőztettek.

így például a tető előbb egészen 
mázos cseréppel terveztetett, mig az 
ujabbi kötségvetés szerint nagy részben 
közönséges cserép lesz alkalmazva, s 
csupán a tetősik változatossá tétele 
végett fognak egyes rajzolatok mázos 
cseréppel kirakatni, mint ez újabban
Londonban , s más nagyobb városok 
bán szokásban van.

Elhagyatott részben a nyerstégla
burkolat alkalmazása is. épen nagy 
költségénél fogva, s a nyers téglafa
lazat a cement burkolattal váltakozva 
főleg csak az emeleteken fog alkal
mazásba vétetni, mint ez újabban 
nagv városokban szintén szokásos.

A közgyűlés által 1891 évben 
megállapított építési költség 400,000 
forintot tesz k i. de a bemutatott 
költségvetés szerint minden igyekezet 
dacára a fentebbieknél fogva azt né
mileg túl kellett lépni.

Sőt az építészek által kimutatott 
410,237 frt 48 kr költséget maga a 
városi közönség volt kénytelen emelni, 
mivel kívánatosnak találta, hogy a 
tervezett portland-cement vakolat he
lyett az épület külső talapzatán vö
rös márványlemezek alkalmaztassanak , 
mely azonban 10.945 frt 93 krral 
több költsénet vesz igénybe.

A fenti költségvetési összegben a 
fűtési rendszer a Meidinger-féle kály
hákkal van felvéve, de a bemutatott 
pótköltségelőirányzat szerint alacsony 
nyomású gőzfűtésre is készíttetett ter
vezet. melynek több költsége 29,315 
frtban lett kimutatva.

A javasolt alacsony nyomású gőz
fűtés a közönséges kályhákkal való 
fűtésnek eléje helyezendő annyival in 
kább, mert a gőzfűtés első berende
zésének több költsége a kályhafűtés 
nagyobb fenntartási költségeivel szem
ben elenyészik , úgy hogy 25 év alatt, 
dacára a nagyobb első berendezési 
költségnek . a gőzfűtésnél a kályhafű
téssel szemben az összehasonlító kimu
tatás szerint 19 000 frt takarítható meg

így lett az építési bizottság és 
bizottsági közgyűlés határozata folytán 
az építési költség egyéb kisebb jelen 
tőségíí módosítások és a megfelelő le
számítások mellett 446.485 frt 85 
krban megállapítva.

E kétségtelenül nagy költséggel 
szemben önként merül fel a kérdés, 
hogy midőn más városok jelentékenyen 
kisebb összegekből építettek székházat, 
miért kell nekünk e célra jóvá, na
gyobb összeget fordítani?

így például — ha jól tudjuk , — 
Szeged 280.000 frt. s Arad 250.000 
frt költséggel építette fel székházár. 
Ámde. ha figyelembe vesszük, hogy 
a szegedi és aradi városháza épületek 
menynyivel kisebbek, hogy a szegedi 
a hivatalok befogadására épen nem 
elegendő, mig az aradi kettős szaka
szokkal épített székházban mennyi 
sötét helyiség van, hol a tisztviselők 
és közönség a folyosóról világított 
szobákban alig látnak valamit, mig — 
amint előadtuk, — az építendő új 
székház minden hivatalnok és ügyes
bajos félnek elegendő és világos he 
lyet ad: a különbség okára jó részben 
már ezekből is következtetést tehetünk.

Ezek mellett az új székház monu
mentális jellegének megőrzése végett 
nem lehetett annak kellő magasságát 
sem mellőzni, mig pl. a szegedi ebben 
a hibában is szenved. Impozáns hatású 
nagv templomunk mellé nem is épít
kezhetünk máskép, mivel bármily 
szép, de alacsony épület a templom 
mellett hatását veszti.

Még mindezek szem előtt tartásával 
is lehetne ugyan kisebb költséggel 
építkeznünk . de akkor nemcsak a vö 
rös márvány lapokat és gőzfűtést, ha
nem a gyógyszertári helyiségeket is 
el kellett volna hagynunk . melyek 
azonban 2000 frt évi bért jövedelmez
nek , ami 4% os kamatozással 50,000 
frt tőkének felel meg.

Ha tehát ezeket leszámítjuk. s az 
épület nagyobb méretét is figyelembe 
vesszük, azt hisszük eléggé meg van 
magyarázva, hogy a mi székházunk 
miért kerül többe, mint más városok 
hasonló építkezései.

Sokan talán az épület külső fény 
űző kiállítását is felfiozzák . ez azonban 
nem okoz valamely rendkívüli költsé
get, mert ha a nehány apró torony 
helyett csak egy nagyobbat »pitünk 
is. — mint átalában szokásban van, — 
már az is többe került volna. Ezentúl 
csupán a főhomlokzat középső része 
díszesebb, a többi pedig köröskörül 
igen cg) szerűnek mondható.

E tekintetben — hitünk szerint — 
változtatást tenni alig volt lehetséges 
mert a legkisebb részlet elhagyása is 
a/, összhatás rovására esnék , s lénye 
ges összegű költség valamely részlet 
elhagyása által megtakarítható nem is 
lenne.

Mindent összevéve . az új épület a 
kivánalmaknak teljesen meg fog fe
lelni, s az adott körülmények közt ol
csóbban elő nem állítható, ha csak 
azt figyelembe nem vesszük. hogy ily 
jelentékeny épitkezés kiadásánál a 
lehető legnagyobb verseny fog kifej
lődni, s igy bizonyára még elég nagy 
összegű leengedésre is számit hatunk.

Talán nem is kell tréfánál egyéb
nek vennünk némely híreket, melyek

szerint az ezredesi laktanya kiépítése 
által néiuélyek ezen párját ritkító, s 
városunknak büszkeségére váló monu
mentális épülete létesítését meghiúsul
hatni vélik. Ott azon alacsony, bolto
zatos. sötét lebújokhau. vizes hideg, 
összetákolt udvari színekben kell meg
fordulnia az embernek, hogy képét 
nyerje annak . mit akar a tervezett új 
városháza helyébe tenni

Akkor képzelje az ember, hova 
teszi a termeket, a levéltárakat, mu 
zeumot — az új városházának ezen lé
tesítendő ékességeit, — hova teszi a 
kapitányi hivatalt. árvaszéket és java- 
daltni hivatalt, s elképzelheti e mellé 
azt is, hogy ezen tákolmány mibe 
kerülne, s hogy még e mellé elveszte
nénk az ezredesi laktanya épületet, 
mely kisebb középület céljára bizo
nyára jó lesz, ha a sötét boltozatos 
és összetákolt helyek teljesen megseui- 
misittetnek.

Nem nyernénk tehát ezzel semmit, 
de elvesztenénk egv szép monumentá
lis épületet ép a város központjáról . hol 
ilyent még többet is kell létesítenünk.

Nem is vesszük komolyan az ily 
beszédet, mivel jól tudjuk, hogy vá
rosunk haladását mindenki akarja, s 
annak párját ritkító értelmes polgár
sága van, mely az ilyeneket megtör
ténni nem engedi.

De nem is volna ennek oka, mert 
habár az új székház építésére nagy 
költséget kell is fordítanunk, ennek 
biztos törlesztési alapja van, s habár 
kölcsönpénzt vesz is fel a város, ezt 
csak azért teszi, mert két millióval 
felérő értékpapírjait, követeléseit, be
téteit és egyéb ingó értékeit mint jö
vedelmező tőkéket megakarja tartani . 
pedig abból adósságát minden percben 
kifizethetné, s 43,000 hold örökföldje 
uiég ekkor is tisztán megmaradna. 
Megakarja tartani a városi közönség a 
tőkepénzeket azért, mert egészen biz
tos abban, hogy a kölcsönpénzt a 
megszabott idő alatt a létesített tör
lesztési alapból minden nehézség nél
kül visszafizetheti , s igy az építési 
költségtől való félelemre nincs semmi ok

Az új városháza egy hosszas és 
nehéz munkálkodás méltó eredménye 
és emléke lesz, melynek párja Ma
gyarország vidéki városaiban még 
eddig nincsen, s mely hitünk szerint 
városunk minden polgárának büszkesé
gét fogja képezni. ...............

Vaszary hgprimás bibornokká kine- 
veztetésének ünnepélyes tudtul adása.

Budapesten, 1893. január 22. II órakor.

Az. átnlános tiszteletnek örvendő Va
szary Kolos hercegprímás budavári palotája 
nevezetes ünnepély színhelye volt ma egy
hetes s erre sokan jelentek meg tisztelői 
közül. Ott voltak: Kende, az új nyitrai püs 
pök . Steiner. Fehér Ipoly, Firczák Gyula 
püspökök . több címzetes püspök . kanonok , 
szerzetes házak főnökei, országgyűlési kép
viselők stb.

11 órakor megérkezett László főher
ceg is.

Ekkor megjelent a prímás s utána rög
tön a pápa követe (lella Porta Rhedioni 
Carrara gróf, teljes díszben, aranyos sisak
kal érdemjelesen s balján a prímás huszár
jával . a ki hihorpárnán vitte a hiborsapkát 
a suzzettót.

A grót három lépésnyire állt meg a 
teljes bíborba öltözött prímás előtt s olaszul 
a következő beszédet mondta:
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Megbixatván XIII Leó pápa ó Ment
sége á lta l. hogy megvigyem bíborunkká 
történt kint vet te lesének örömhírét és hogy 
átadjam a bibornoki méltóság jelvényeit, 
igen nagy örömömre szolgál, hogy elsőnek 
szólíthatom meg az Eminenciád jói megér- 
demeit címével

Adja az eg . Bibornok úr. hogy sokáig 
viselhesse azokat a jelvényeket . a miket a 
távol fekvő Kómából hoztam; ab bői a város
ból, melyet annyi szent vértanú vére ázta 
to tt, akik ugyanazért a hitért lehelték ki 
lelkűket, amely mindnyájunkat a testvéri 
szeretet kötelékével tűz össze és a melyben 
egyhazunk látható teje trónol . kinek békés 
és szeretetteljes misszióját, mint jótékony 
harmatot érzik a világ összes népei.

Viselje sokáig és boldogan Eminenciád 
ezeket a jelvényeket atyai gondjaira bízott 
híveinek lelki és testi javára. Adjon az ég 
Eroinenciádnak és a nemes magyar nemzet
nek békés és boldog időket.

Az éljenzéssel fogadott beszéd után a 
hercegprímás levette tejéről a lilaszin püs
pöki sapkát s a grót katonás üdvözlés után 
átnyújtotta a biboisapkát. melyet \ aszary 
Kolos, az uj kardinális, a jelen voltak éljen
zése közt tett a fejére.

A bíboros hercegprímás erre meghatott 
hangon a követkéz«» beszéddel válaszolt:

.Igen örülök grót ur . hogy a Szent 
Atya méltóságodat, kinek e hazában roko
nai vannak, bízta meg azzal a küldetéssel, 
hogy nekem, méltatlannak a bibornoki mél
tóság jelvényeit átadja.

Köszönöm követ ur jó kivánatait és 
azokat igaz szívből viszonzom.

Az i»rök városban . a honnan követ ur 
jött. én is voltam alig egy évvel ezelőtt 
és ha nem vittem volna magammal a legő
szintébb fiúi engedelmességet és hodolatot 
Szentséges Atyám iránt: azt bizonyára tel- 
költötte volna mély bölcsesége, melyet hal- 
ga tn i. s áldó szeretető, melyet tapasztalni 
szerencsés voltam.

Legyen üdvözölve . grót ur közöttünk 
s ha majd visszatér, jelentse kérem a Szent 
Atvának legbensőbb hálámat a legmagasabb 
kitüntetésért; jelentse, hogy odaadó, enge
delmes, hű tia vagyok és leszek örökre.

S minthogy első elődjéért. Péterért, s 
ennek személtében minden utódjáért maga 
az Ur úgy imádkozott, hogy ne fogyatkoz
zék meg hite én. a gyarló tanítvány csak 
arra kérhetem naponként az Istent, bojy 
ne fogyatkozzék meg Szentséges Atyámnak 
életereje.

Jelentse . hogy ebből ez ünnepélyes 
alkalomból megemlékeztem azú r szavairól: 
.Tanuljatok tőlem mert szelíd vagyok és 
alázatos szivü* s hogy e szerint a magas 
méltóságban is szivem alázatosságában s 
szelídséggel, békével, türelemmel, szeretet
tel hordozzam a bibornoki jelvényt. lel« 
kembe vésve a vele összekötött jelmondatot: 
.p á ti, móri possum. séd tidein negare non 
possum.*

A l>eszéd után a biboruok kezet togott 
a főherceggel s a római gróffal, majd Gel- 
lóczy Károly lépett elő tolmácsolta a 
budapesti katolikusok örömét a hercegpri 
mást ért legmagasabb kitüntetés alkalmá
ból. Vaszary bibornok az üdvözlő beszédre 
válaszolva, biztosította a jelenlevőket, hogy 
bár a legmagasabb kitüntetés érte . megvál 
tozott helyzetében is ugyanes marad s épp 
"gy ragaszkodik a fővároshoz, mint ezelőtt.

A Kecskeméti Takarékpénztár Egye
sület elsó 25 éve.

A kecskeméti Takarékpénztár Egyesü
let január 22 «ükén tartotta - úgyis mond 
hatnék jubiláris közgyűlését *. inért habár 
e kitin« ■ {»énzintézet fennállásának ideje 
nem üti is meg teljesen a 25 évet . de a 
mostani közgyűlésen bemutatott zárszáma
dás már a XXV-dik.

Dr. Szelese József úrnak , az intézet 
köztiszteletnek örvendő igazgatósági elnö
kének szép és részletes jelentéséből átve
szünk némely adatokat , hogy szélesebb kör 
ben is megismerkedhessenek ez intézettel . 
melynek különben úgy kulturális, mint 
anyagi téren kifejtett áldásos működése 
— ismeretes.

Az intézet 1867. szeptember 28-án a la 
ku t meg. Az alakuló közgyűlés elnöke 
méit Horváth Döme űr volt , kit a megnyitó 
beszed szerint — az intézet szellemi és ér
telmi szerzőjének lebet tekinteni, az inté
zet elsó igazgatója ngos Lestár Péter pol
gármester úr volt 1867—1880. dec. l-ig, 
második s mai igazgat«»sági elnök * dr. Sze
lese József űr.

Tisztviselők : pénztárnok Muraközy J á 
nos . könyvelő Markovics György, jegyző 
Szalontay József volt 1876 óta felügyelők 
Csabay íinre, Pairagh Gedeon. Szalontai 
József. Gyenes Gyula. Hollóssy Zsigmond.

Eredetileg kibocsátottak 300 «lrb 20H 
frtos részvényt, «le csak 12*> Irt t fizettek 
be. 1872-ben újabb 300 részvényt bocsátot
tak ki. mely után a 60.000 irtot teljesen 
befizették.

Érdekesek még a következő adatok:
Betettek 186>-ban 391.834 forintot

1892 ben 2 m illió  160.918 Irtot Összes be
vétel volt 1868-ban 822 964 írt, 1892 ben 
5.605,335 trf Jelzálog k .lesön volt 1869 
ben 2«».1ÜU írt . 1892 ben 1,080.298 fit.

Ezen 25 év alatt az. intézet kifizetett 
adót 179.293 irt 48 krt. hivatalnokoknak 
fizetésül 179.177 fit 65 kit, jótékonycélra 
adtak 7097 írt 04 krt s 25 év alatt a tiszta 
nyeremény 796,990 fit 21 kr.

Ezen adatok is bizonyítják e pénz in 
tézet emelkedését. Őszintén óhajtjuk , hogy 
városunk ez első pénzintézete haladjon a 
virágzás útján, hogy közhasznú működése 
városunk polgárainak céljait még soká elő
segítse.

Országos lelenchaz-egyesület.
Nagy és nemes mozgalom indult meg 

röviddel ezelőtt a fővárosban . melynek célja 
egy régi nemzeti mulasztásunkat pótolni. 
társadalmunknak egy sajgó sebét bebegesz- 
teni. A nyugoti kulturállamokban már ré- 
ges-régen . Olaszországban és Franciaország
ban évszázadok óta látják el az apjuk , 
anyjuk elhagyta kisdedeket jótékonyság 
segítségével. vagy közköltségen.

A középkor szellemének megfelelőleg 
kezdetben k last romok bán és templomokban 
vették tel a kisdedeket. kiket titokban egy 
ott kitett forgó szekrénybe helyeztek el 
többnyire éjnek idején. A gyermekeket az
után apácák gondozták a klastrombán úgy, 
hogy az ilyen gyermek a világtól elkülö
nítve növekedett tel. Ez a módja a felne
velésnek nem célszerű. Egyrészt nagy a 
veszedelem a gyermekekre , ha sokan együtt 
\annak , betegségek könnyen átragadnak 
egyikről a másikra. Azonkívül a világtól 
való elzáratás nem jól hat a kisdedek lelki 
fejlődésére.

Manapság alig van már oly lelenaház, 
melyben a gyermekeket intézetileg nevelik, 
hanem majd mindenütt arra igyekeznek . 
hogy a gyermekek a nép által neveltessenek 
tel. s igy oda jussanak vissza, a honnan 
kikerültek, olvadjanak a népbe, hogy a 
társadalom hasznos tagjaivá valljanak. Az 
olasz nép annyira szereti „madonna gyer
mekeit* iigy nevezik a lelenceket), hogy 
gyakran ingyen nevelik fel és családjuk 
tagjaivá fogadják.

Ezt a hazafias és emberbaráti eszmét 
óhajtja megvalósítani az .országos leleuc- 
ház-egyesiilet*. Tulajdonképen szégyenére 
válik hazánknak, hogy még eddig nem g«»n 
doskodtunk kellőképen az ártatlan kisdedek
ről , a kiknek egyedüli bűnök . hogy szü
lőik nyomorognak . könnyelműek vagy bűnö
sek. Hányszor történik meg az orvosi gya
korlatban . hogy a jómódú család vézna 
csecsemője mellé dajkát kell megvizsgál
nunk, a ki bemutatja ép, erős csecsemőjét, 
kit kénytelen másoknak kiadni ápolásba. 
Alig múlik egy két hónap és egy vén banya 
beállít a dajkához, összeasszott. vézna cse
csemőt tartva karjaiban , s a szegény anya 
borzadva bontja szét a rongyokat. nézi 
gyermekének pufiadt hasát . ráncos bőrét és 
hallja nyöszörg « sírását. Ez a szegény te
remtés már közel van ahhoz, hogy angyallá 
legyen s a főváros, valamint a nagyobb 
városokat környező falvakban valóságos 
angyal csináló ipar teilódött ki. hova olcsó 
án»n kiviszik a gyermekeket meghalni, 
annál gyorsabban . minél kevésbé pontosak 
a kialkudott bér fizetésében. Arról van tehát 
szó. hogy ezek a kisdedek jo ápolásban 
részesüljenek, a mennyire lehet családban 
neveltessenek tel. Ennek kipróbált legjobb 
módja az. hogy az ilyen gyermekeket egy 
vagy több központi intézetbe vegyék tel . 
a hol őket az orvos megvizsgálja s az. egész
ségeseket mielőbb az érte bejövő földmive 
sek és kisiparosok nejeinek átadja gondozás 
végett kellő fizetés tejében. Az intézetben 
csak azok a gyermekek maradnak vissza, 
a kik betegek, hogy ott anvatej mellett 
gondos ápolásban részesüljenek. A kiadott 
gyermekekre az intézet, de különösen az 
egyesület vidéki tagjainak tolvton és szi
gorúan kell feliigyelnii'k. Ez igen fontos. 
mert ha a gyermeket kiadják és többet rá 
komolyan senki nem vet ügyet. akkor 
a gyermekek úgy pusztulnak mint azelőtt. 
Épen ennek elkerülése végett szükséges a 
nemes szivü és jótevő társadalomnak rész 
vétele minél tágabb körben. Hiszen a lelenc 
úgy tulajdonképen közügy es az államnak 
kötelessége gondoskodni az elhagyott kis
dedekről; azonban nálunk ezt az állam a 
községekre ró tta , a melyek azután minél 
olcsóbb és igy rosszabb ápolásba adják a 
gyermekeket.

Tehát a társadalomnak részt kell ven
nie e mozgalomban, ha azt akarjuk, hogy 
e kisdedek jó kezekben legyenek s a haza 
hasznos polgáraivá valljanak.

Hazafias és emberbaráti müvet igye
keznek tehát életre ébreszteni azok. kik az 
országos lelencház egyesület megalakításán 
fáradoznak. Örömmel látjuk , hogy a lóvá 
rosnak ssine-java máris csatlakozott a moz
galomhoz. melynek célját fennt röviden

vázoltuk. Nem közönséges egyletesdi ez . 
hanem arról van szó, hogy ezer kisded 
életét megmentsük, es épen ezért a Buzga
lomnak országosnak, impozánsnak kell lenni 
S ha a kormány s az országgyűlés látni 
t«»gjak a törekvés komolyságát . az. eszme 
megvalósítását. akkor bizonyára kell , hogy 
erkölcsileg es anyagilag hozzájáruljon, és 
épen azért , mert ily nemes és nagy tervről . 
régi mulasztás pótlásáról van szó, kérjük 
tisztelt olvasóinkat , hogy csatlakozzanak e 
mozgalomhoz. E lap szerkesztősége szívesen 
tógád és nyíltan nyugtáztat bármily cse
kély adományt s azt az egyesülethez (Bu
dapest, kerepeai ut 41.) juttatja, mely bár
kinek szolgál bővebb felvilágosítással. Sőt 
e nemes egyesület megérdemelné, hogy mu
latságok, bálok, tombolák stb. jövedelmét 
vagy legalább annak egy részét e célra 
fordítsák.

Gondoljunk Széchenyi nagy hazánkfia 
mondására: „Oly kevesen vagyunk, hogy 
még az apagyilkosnak életét sem kellene 
kioltani , mivel magyar*1; minél inkább kö
telességünk tehát a pusztuló kisdedek ezreit 
megmenteni! Dr. Faragó Gyula.

S zín h á z .
A heti műsoron megérzenek az „Ember 

tragédiája** előadásának előkészületei. „Ci
gány báró*. „Pont-Biquet család* ez idény
ben harmadszor kerülnek előadásra (a szili 
lap szeriül a „Pont Biquet család* utoljára; 
nincs semmi kifogásunk ellene: ideje, hogy 
pihenni menjen , három előadást is kár volt 
rá vesztegetni. A mi a „Cigány báró*-t 
illeti. ez azok közé az Operette ek közé 
tartozik, melyeket finom, kedves zenéjök 
megment az unalmassá válás végzetétől , 
bármennyiszer is meghallgatjuk. A műsor 
egyetlen nevezetessége Offenbaoh operetteje : 
„Hottmann meséi“. A szövege rejtelmes, 
fantasztikus és izgató; zenéje valóságos 
remekmű. Az egész darabon valami borongó 
hangulat vonul á t. mely ellenállhatlanul 
ragadja el a hallgatót. Az. előadás jobbára 
sikerűit volt. Sertőzy Etel (leszámítva a 
baba jelenet némi túlzását) mesteri alakítást 
mutatott be. A harmadik felvonásbeli áriák 
a fokozatos láz s a haldoklás egytől egyig 
a tökéletesség tokán állottak. Mellette Ha- 
lassy alakításai voltak különösen sikerül
tek s ezek közt legjobban „Mirákel*. Né
met az erőltetettséget leszámítva . meglehe
tős volt. Zöldy Hermin most sem tudott 
ugyan teljesen tnegmenekedni a lámpaláztól, 
mindazáltal feladatának teljesen megfelelt. 
Beczkóy a milyen jó volt a harmadik fel
vonásban. annyira túlzott a másodikban. 
Reméljük, hogy ezt a kiváló operettet, 
melynek másodszori előadása alkalmával a 
rossz idő miatt igen kevés nézője volt. lesz 
még alkalmunk párszor látni.

Szerdán február elsején a noegylet ja
vára színre kerül „Constantin abbé *

N —k—l.

Í R O D  A  L O M .
— A Ludovika akadémia közlönyének 

első füzete igen érdekes tartalommal jelent 
meg. Van benne „A g y a lo g s á g i  tárna 
d ás  e lm é le te *  címen ismertetés Schert 
művéből. „N éh án y  szó az o rosz lo v a s 
s á g ró l .  Rákos Ernő bonos századostól. 
A f e g y e le m  h a ta lm a  és a f e g y e l 
met e lő m o z d í tó  e szk ö zö k  P »pp Mi 
báty h. századostól. Az új v o n a t u t a 
s í tá s .  Az o ro sz  k a to n a i  I égh a jó z á s  
s z e r v e z e t e  és a lé g h a jó s  o s z ta g o k  
m űködése  a h a d g y a k o r la to k  alatt, 
Rónay Dezsőtől. A d a to k  a m. k i r. hon
v é d s é g  f e j lő d é s  tö r té n e té h e z .  Ezen 
kívül irodalom könyvismertetés, pályakér 
dések stb.

— Lanipel R kiadásában megjelent 
a „Magyar Helyesírás* 73 gyakorlati lec
kében. Irta Hottmann Mór tanár. A helyes
írással harcban levőknek hasznos lehet e 
kötet forgatása, mely nem akar új ösvényt 
taposni , hanem elfogadta a tudós társaság 
által megállapított elveket A tüzet külön 
ben a kétesnek mutatkozható hangzókat 
szembetűnően fekete betűkkel mutatja s így 
könnyíti a megtanulást.

— .Színészetünk Rendezéséről* irta 
Bényei István. A tüzet érdekes adatokat 
tartalmaz s ámbár különösen a vidéki szi 
nészettel foglalkozik, mégis kiterjeszkedik 
a budapesti színházakra is. Az országot 
21 szini kerületle osztaná s felosztása elég 
jól csoportosít.

H A Z A N K .
Országgyűlés.

A belügyminisztérium költségvetésének 
tárgyalása csütörtökön véget ért. Utoljára 
nagy lobot vetett az operaház kérdése, 
melynek feszegetése alkalmával az a saját
ságot dolog történt, hogy némi személyes 
vonatkozás tolytán a szabadelvű párti Fény-

vessy Ferenc támadta az intendánst s a 
kormány figyelmét mindenáron megakarta 
nézeteinek szerezni — ellenben Kecskemét 
egyik ellenzéki képviselője Bartók Lajos 
védte az intendánst s a belügyminiszternek 
azzal szemben magatartását

Erős hangok emelkedtek a csendőrök 
kardbojtjának ügyében is s nem volt érdek
telen az a jelenet , midőn Bessenyey kép
viselő beszédébe belekiabáltak az ellenzék
ről: „A kardbojt! a kardbojt I* Erre Bes
senyey igy válaszolt: „A kardbojtra csak 
annyit mondhatok , hogy szolgabiróskodásotn 
idején, mikor a csendőrök hazahajtották 
valakinek ellopott hat ökrét, a gazda soha
sem nézte, milyen a csendőr kardbojtja*.

A belügyi tárcái költségvetés tárgya
lásának befejezése után a kereskedelmi tárca 
költségvetésére került a sor s az általános 
vitán másfél óra alatt keresztül estek. Úgy 
látszik Lukács Béla is a kegyelt miniszte 
rek közé tartozik, mert sietve haladnak 
költségvetésével.

Vaszary biretumának föltevése.
Az ellenzéki sajtó elismerést érdemlő 

buzgalommal használ föl minden alkalmat 
a kormány népszerűt lenitésére. a szabad
elvű párt tagjai közé alkalmazott ékverésre 
stb. s igy ámbár még semmi bizonyosat 
tudni nem lehet, nagy sérelemként tiinteti 
fel, hogy — szerinte— Vaszary .bíborunk
nak a király a bécsi udvari kápolnában 
teszi föl a biretumot.

K ü lfö ld .
A francia kormányról új válság birek 

keringenek s még mindig a Panama ügyek 
miatt, sőt állítólag a vizsgálóbíró s állam- 
ügyész is le akarna« mondani. Bármiként bo
nyolódik is le a dolog, de már nem ártana 
a botránynak véget vetni, pedig alig akad 
reá alkalom, inért az elfogott Herz tartja 
kezében az ügyet s az ő kiszolgáltatása 
nem igen valószínű.

A fiatal egyiptomi khedive elhamarko
dottsága most tűnik csak k i . midőn látjuk 
a következményeket. Nemcsak vissza kellett 
vonni a kinevezéseit, de Anglia kormánya 
megszaporitotta katonaságát is Egyiptom
ban , úgy hogy e miatt a szultán meg is 
kérdezte az angol kormány szándékát. A 
bonyodalom, mely előállt semmiképen sem 
válik Egyiptom előnyére.

Olaszországban a római bank botránya 
megingatta Giolitti állását, úgy hogy már 
vetegetik is, vajon Crispi lesz e utóda, 
avagy Rudini a nem rég lelépett minisz
terelnök.

Szerbiában a zavargások olyan mély 
nyomokat vájtak, hogy fiuk trónjának 
megmentése érdekében Milán és Natália 
ismét összekerültek s nem lehetetlen , hogy 
a Milán száműzetéséért szép anyagi áldo
zatot hozott szerb nép — egy nap Belg- 
rádban s talán a trónon találja Milánt.

H Í R E K .
— A közigazgatási bizottság t. évi

január hó 21-én nagy méltóságú Beniczky 
Ferenc főispán úr elnöklete alatt ülést tar
tott . melyből a kővetkező közérdekű ada- 
tokát közöljük. A múlt 1892. évi december 
hó végéig esedékes volt 335.218 frt 82 kr. 
egyenes adó, melyből töröltetett 17,452 frt 
77 kr., befizettetett 300,216 frt 14 kr.. s 
igy mutatkozik hátralék 17.549 frt 90 kr. 
A rendőri mozgalom december hóban a kö
vetkező volt : A személybiztonság megtá- 
madtatott két esetben elkövetett testisér
téssel , a vagyonbiztonság pedig 6 esetben 
elkövetett lopással, 2 esetben elkövetett 
sikkasztással és 1 esetben elkövetett gyúj
togatással. Az ellopott , illetve elsikkasztott 
tárgyak 5 esetben megkerültek. A személy 
és vagyonbiztonság elleni esetekre vonat
kozó ügyiratok további ellátás végett a kir 
ügyészséghez tétettek át. A városi szegény
háznál december hóban teljes ellátásban ré
szesült átlag naponta 64 férfi és 42 nő, 
kiviil élelmeztetett 81 térti és 95 nőszegény 
A mértékhitelesítő hivatal a december hó
ban hitelesítés alá vett 928 drb tárgy után 
26 frt 24 kr hitelesítési dijat szedett be. 
A tiszti főorvos jelentése szerint az egész
ségi állapot december hóban hasonlóan az 
előző havihoz kedvezőtlen volt. A kedve
zőtlen egészségi állapotot ezen hóban is a 
különféle heveny fertőző kórok , nevezetesen 
a hagvmáz, roncsoló toroklob és vörheny 
okozták. mihez a hó második felében a 
kanyarójárvány járult. Az utóbbi betegség 
tömegesen lépett tel a 2 ik és Il ik tized 
ben , minek tolytán a második kerületi és 
a Mária városi iskola első osztályainak 10 
napi időtartamra terjedő bezárását kellett 
elrendelni. A többi népiskolákban a kanyaró 
csak szórványosan lépett fel s igy azokban 
a tanítás akadály nélkül volt folytatható. 
A hagymáz, vörheny és roncsoló toroklob 
úgy a városban , mint a külterületeken el
szórtan ugyan. de mégis számos esetben 
észleltetett és mindezen betegségek össze
véve a szokottnál magasabb halálozást és 
folytou tartó magas beteg állást eredmé
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nyestek. Az észlelt fertőző kórok minden 
eceteiben niegtétettek a kellő óvintézkedé
sek . nevezetesen a betegek lehetőleg elkü 
lönitettek s szobáik feitőtleuittettek. A né
pesedési mozgalmat illetőleg december hó 
4-től ugyanezen hó 31-ig terjedő 4 heti idő
szakban az élveszületések száma volt 177, 
s ezekkel szemben állott 149 haláleset, mi
hez képest az élveszületések 28 esettel múl
ták felül a haláleseteket. A városi kórház
ban ápoltatott december hóban 41 férfi és 
29 nőbeteg, kik közül a hó végén ápolás 
alatt maradt 2ö.

— A kecskeméti rongyos egylet t.
hó 21 én kávé uzsonnát rendezett , a mely 
olyan sikerült kis mulatsággá nőtte ki ma
gát , hogy reggeli 4 órakor ért véget. A 
Gladicstéle, most már Körmöczy tulajdonát 
képező barátságos helyiség egészen megtelt, 
uzsonna után jött a tánc. Hajnalban a tánc 
megszűntével még egy kis hangversenyt is 
rögtönzött a jókedvű fiatalság. Szabó Jul
csiké, Kozma Irénke és Dömötör Ilonka 
egymás után énekelték a legszebb, szívből 
jövő s szívhez szóló magyar népdalokat. 
Volt is taps meg taps elég. Igazán kedves 
dolog, jótékonyság gyakorlásából is milyen 
jól lehet mulatni! Voltak is sokan, péld. 
a lányok közűi Bereczky Margit, Bélák 
Mariska, Domián nőv., Dragolovics nőv., 
Dömötör nóv., Eier Mariska. Eszes Ma
riska , Hankovszky nőv.. Katona Mariska , 
Kiss Ilka, Kiss Irén, Kiss Örzsi, Kozma 
Irén, Krizsán Józa, Losonczy Jolán, Ma 
latinszky Giza, Nagy Ilonka, Nád Karolin, 
Mayer Róza, Szabó Juliska. Szabó Örzsi, 
Szakács Róza, Szimonides Hermin stb. Ott 
láttuk az asszonyok közt a rongyos egylet 
érdemes elnöknőjén Kun Nina úrhölgyön 
kívül még Bereczkynét. Dr. Beláknét, Dö 
mötörnét, Dragolovicsnét, Farkas Ignácnét, 
Hankovszky Gergelynét. Katona István- 
nét, Király Ferencnét, Kiss Bélánét. Kiss 
Ferencnét, Krizsánnét, Nagy Sándornál, 
Nádnét, Szabó Mihály nét, Szabónét, Szé-
kelynét, (Lajos-Mizse) stb.

— Közös tanári értekezlet a tanárok 
osztályokba sorozása ellen. Felhívás foly
tán Csabai Imre igazgató értekezletre hívta 
össze a kegyesrendiek főgimnáziumának, a 
in. kir. állami tőreáliskolának, az ev reform, 
főgimnáziumnak és a polg. iskolának taná
rait múlt héttőn d. u. fél öt órára a reform, 
főgimnázium nagy termébe. Az értekezleten 
41 tanár vett részt s elnökké Csabai Imre 
urat. a reform, főgitnn. nak hosszú idő óta 
érdemes igazgatóját választották s jegyzővé 
Horváth György kr. tanár urat. Az értekezlet 
megtartására okot szolgáltatott ügyet Virá
nyi Ignác reáliskolai tanár úr ismertette s 
az értekezlet egyhangúlag elfogadta a hatá 
rozati javaslatot, mely kimondta a tanárok 
osztályokba sorozása fölötti rosszalását s a 
vidéki tanárok kongresszusának határozatai
hoz a ragaszkodást , helytelenítését a fővá
rosi s vidéki tanárok közti megkülönbözte
tésnek. Ezen végzésről a nagyobb lapokat 
táviratilag értesítették ,a Kecskemét képvise
lőit pedig a jegyzőkönyv megküldése mellett 
felkérik a határozat értelmébeni felszólalásra. 
Ezen határozatok tulajdonképen túlhaladott 
állásponton készülteknek látszanak, ameny- 
nyiben Csáky gróf közoktatási miniszter a 
pénzügyi bizottságban kijelentette, hogy a 
tanárok osztályozásának elejtése ellen kifo
gása nincs — ámde azon cél elérésére még 
mindig alkalmasak, hogy tudtul adják a 
tanárok önérzetének létezését s azt. hogy 
habár a tanár a tudomány iránti odaadás
ból s magasztos hivatásához ragaszkodásból 
kész munkájának értékével arányban nem 
álló fizetésért is szolgálni a köztnn velódés 
ügyét, de ebből nem szabad azt következ
tetni , hogy a lefokoztatás kísérletét önér
zete elnémitásával fogadja s az ellen teljes 
erejével küzdelemre nem száll.

— Nagy hidegek já rn a k . 20—22’ os 
hidegek. A hó folyton esik s már oly vas
tag rétegben födi a földet, hogy félni lehet, 
vajon kibirják-e azt a vetések? Nem pusz
tulnak e el? Bizony nagy károkat tehet ez a 
zimankó» idő a gazdasági terményekben. Ha
nem azért van ám a ki örül a hidegnek. 
Igen . mert megfagy a viz. és lehet kor 
csolyázni. Ez pedig nagyon nemes és egész
séges sport. Vasárnap is, 22-én egész banda 
húzta, fújta a nótákat kint a jégen, s a 
közönség a legnagyobb élvezettel töltötte 
el vasárnap délutánját. Sokan is voltak a 
jégen. Futottak, siklottak tova a sima 
jégen, versenyezve a széllel, mely néha- 
néha arcukba vágta a könnyű hópelyheket.

— Az izraelita tanuló ifjúság 21-diki 
hangversenynyel egybekötött táncvigalma 
szépen sikerült. A kereskedői kaszinó tágas 
helyiségei mind tömve voltak; a hangver
seny minden pontját élénken megtapsolták 
és megéljenezték. Majd táncra perdült a 
jókedvű fiatalság s táncolt, mulatott, tartva 
a koszorús költővel, ki azt irta: «Minden 
órádnak leszakazd virágit, él j az idővel*. 
A f. hó 21-én a helybeli középiskolák izr. 
tanulói állal ,a  szegény izr. tanulókat se
gélyező egylet* javára rendezett esti mulat
ságon felülfizettek : Dr. Fekete László 3 
frt, Schwartz Gusztáv 3 frt, Dr. Szántó

Kálmán 2 frt, Brachfeld Sáudor 2 frt, 
Ungár Salamon 2 frt. Schvartz Ignác 2 
frt, Behr Mór 2 frt, Feuer Jakab 1 frt, 
özv. Nagy Sándorné 1 t r t , Virányi Ignác 
l trt, Kohn József 1 frt, Kecskeméti Vil
mos l f r t , Dr. Scheiber Ignác 1 t r t , özv. 
Fleischer Bernátné 1 trt, Grosz Lipót 1 
trt, Deutch Adolf 1 frt, Gallia Emma 1 
t r t , Bleyer Ferenc 1 f r t , Fischpán Mór 1 
frt, Schváb Lévy 1 frt, Brachteld Emil 1 
trt, Fischer Miksa 1 trt. Pintér Bern át 1 
trt, Feuermann József 1 frt, Brachteld Vil 
mos 1 frt, Feldmayer Ignác 1 trt, Pollák 
Lipót 1 frt, Czinner Mór 1 írt, Hacker 
Autalné 1 frt, Rósenbaum Antal 1 trt, 
Rósenftld Mór 1 trt. Schvartz Jakabné 1 
trt, Kohn Gáborné 1 trt, özv. Schveiger 
Fülüpné 1 frt, Grosz J. Gáspár 90 kr.. 
Hochmann Béla 50 kr., Gro»z Adolf 50 
kr., Augner Fülöp 50 kr., Witz Gusztáv 
50 kr., Goldberger Ödön 50 kr., Lusztig 
Lajos 50 kr., Schvartz Zsigmond 60 kr. és 
Witz Antalné 50 krt, összesen tehát 47 frt 
90 krt. A telültízetőknek valamint Dr. 
Száutó Kálmán tőreáliskolai tauár úrnak a 
protectorság elvállalásáért, Nemesszeghy 
István zenetanár úrnak az itj. zenekar ve
zényléséért, Glück Géza, Ungár Béla VIII. 
osztályú, Chodora Károly, Csillag Benő, 
Pénzé Rezső és Schvartz Armin VII. osz
tályú tanulóknak szives közreműködésükért, 
a kér. kaszinó választmányának a terem, 
Hanusz István tőreáliskolai igazgató úrnak 
a pódium, Dr. Szeless József úrnak az áll- 
váuyok , Múth Frigyes úrnak a székek át
engedéséért és végül Steiner Ignátz szál
lító úrnak a pódium elszállításáért köszöne
tét mond a rendezőbizottság nevében Hor- 
páczky Jenő, mint kiküldött.

— Jötékonycélú előadás. Előre is fel
hívjuk a közönség figyelmét a tebr. 1-én 
tartandó jótékonycélú szinielőadásia , melyet 
a jótékony nőegylet javára rendez a szín
társulat. Színre kerül: Constantin abbé. A 
helyárak csak annyiban módosulnak, hogy 
a II. r. földszinti körszékek ára is 80 kr. 
lesz. Hogy nagy közönség lesz, azon nem 
is kételkedünk, annyival is inkább, mert 
a régi szokás szerint a nőegyleti választ
mány tagjai vállalkoztak a jegyek előzetes 
elárusitására.

— Az ipartestület segélypénztára 
érdekében a következő tudnivalók közlé
sére kérettünk meg. u. m. a segélypénz- 
tárnak köteles tagja minden ipartestületi 
tagnál alkalmazott segéd és tanonc. vagy 
iparral foglalkozó munkás, kinek 4 trt 
napi vagy 1200 trt évi fizetésnél többje 
nincs. A dijakat február 1-tól kezdve he- 
teukint pontosan be kell fizetni az ipartes
tölet pénztáránál. Az ipartestületi tagok 
tartoznak alkalmazottaikat febr. 1-ig beje
lenteni és bejelentkeztetni 20 írtig terjed
hető pénzbüntetés terhe alatt. A betegse
gély ző pénztárba különben önként is be
léphet: önálló iparos, munkaadó, ezek csa 
ládtagja s cseléde, kik azonban 1 írt tel- 
vételi dijat is fizetnek. A segélyösszeg a bér 
2%-a. melyből */, részt tízet az illető '/, 
részt a munkaadó. Bejelentő lapok az ipar
testület helyiségében ingyen kaphatók.

— Kecskemét Írásban és képben. Ná- 
dossy Zs. ur a .Budapesti Látogatók Lapjáé
nak segédszerkesztője, városunkban tartóz
kodik pár nap óta , hogy tájékozást szerez
zen a tekintetben, vajon van-e hajlandóság 
irányadó körökben anyagi segélylyel hozzá 
járulni Kecskemét s vidéke képben és szó
ban való bemutatása eszközöltetéséhez. A 
bemutatás a szép elterjedtségnek örvendő, 
sikerült képekben bővölködő s különösen a 
külföldi látogatókkal szemben missiót telje
sítő .Budapesti Látogatók Lapjáéban tör
ténnék , mely lap mái Budapest, Kassa, 
Debrecen, Győr, Nagyvárad stb. városokat 
bemutatta s mindezen városokban elisme
rést érdemelt ki. Mi tekintetbe véve azt is, 
hogy a vállalat igen gyakorlatiasan, a 
helyi viszonyokat alaposan ismerő kecske
métiekkel tervezi az ismertető cikkeket 
megiratni — pártolandónak tartjuk a válla
latot , csak az időpontot szeretnők hátrább 
tolni akkorra, a midőn már a színháznak, 
vigadónak ás sugárútnak képeit is telle
hetne venni a közlendők sorába. A három 
nyelvű , francia , magyar és német nyelven 
irt cikkekkel megjelenő lap kiválóan jelen
tékenyebb szerepéhez úgy is csak az ezred
éves ünnepély alkalmával jutván — 1896-ra 
szeretnek tenni Kecskemétnek sorba vételét. 
Ez természetesen nem zárja ki az előkészü
leteknek megtevését s a szerepek kiosztá
sának már mostani eszközlését. Jó munká
nak idő kell! Ismételten kijelentjük, hogy 
városunk jól felfogott érdekében a vállalat 
felkarolását csak helyeselni tudjuk.

— Még egyszer a nőegyleti báli tudó 
sitás Báli tudósítónktól ma kedélyes leve
let kaptunk. melyben kijelenti, hogy a 
feleletként megjelent sorokra lapunkban 
azért nem válaszol, mert az viszont választ 
vonna maga után s untatná a közönséget , 
ő pedig csak mulattatni óhajtja. Hanem 
fölajánlott nyilvános vitatkozást élőszóval 
bármikor, bármihelyen, azt sem bánja, ha 
beléptidijat szednek, s ő hiszi, hogy legyőzi

a felszólam lókat, sőt meg is nevetteti. Ez 
az ajánlat egészen uj — felszólaló urhöl 
gyek a sorompó nyitva!

— Minke Béla. Kecskemét fia költe
ményeit sajtó alá bocsátja. Ez alkalommal 
kedves kötelességünknek tartjuk t. elŐfize 
tőink szives érdeklődését e körülményre fel
hívni Hozzánk is érkezvén előfizetési felhí
vás, igen szívesen közvetítjük az előfizetést. 
A mű kétféle alakbau lesz kapható, fűzött 
példány egy trt, kötött egy frt ütvén kr.

— A József gőzmalom közgyűlése 
jövő hó 25-én lesz, örömmel értesülünk 
arról , hogy a malom űzleteredménye — 
dacára annak , hogy a múlt év folyamán 
tetemes befektetések, újítások és leírások 
történtek — jobb a tavalyiuál. Mint hall
juk az idei nyereség tizenegyezer torint , 
mi százezer forint részvénytőke után 11%- 
nak telel meg A fizetendő osztalékot ille
tőleg nincs még megállapodás, vannak az 
igazgatóságban . kik 4®/0 nyolc forintot és 
kik tí°/u 12 frtot akarnak fizetni.

— Az artézi kút fúrásához harmad
szor is megtette az előkészületeket a vál
lalkozó s okulva a két izbeni kedvezőtlen 
eredményen — most jóval erősebb cső veket 
bocsátauak le.

— A ..Kecskeméti Kereskedő Ifjak 
Egyesülete“ által 1893. évi február 5-én 
rendezendő hangverseny műsora: 1. Hym
nus. Erkel F.-től ; Bourdeaux Géza zeneta
nár úr vezetése mellett énekli a .Keres
kedő Ifjak Dalköre*. 2. Concert Tiió. Elő
adják Lévay László úr (hegedűn). B >urde- 
aux Géza úr (violán) és Fekete Oszkár úr 
(zongorán). 3 Az udvarias ember. Víg mo 
nolog. irta Pradels, törd. Sziklai; előadja 
itj. Reiner Károly úr. 4. Népdalok. Énekli 
Schönberger Adolf úr, zongorán kiséri B>»ur- 
deaux úr. 5 Felolvasás. Tartja Steiner Mi 
hály úr. 6. Ének soló. Pendl János úr által 
zongorán hiséri Bourdeax Géza úr. 7. Luc- 
rétin Borgia. (Donizettitől) Concertsoló, 
cimbalomra átírta Állaga Géza. cimbalmon 
előadja Körmötzy Ilonka k. a. 8. Népdalok. 
Bourdeaux Géza karnagy úr vezetése mel
lett énekli a „Kereskedő Ifjak Dalköre*.

— A .Rongyos Egyesület* január 
21-iki kávé-uzsonnájának összes jövedelme 
26 frt 80 kr. volt. Fölülfizettek Darányi 
Ferencné úrnő 80 kr., Dömötör Krisztina 
úrnő 1 t r t . Dömötör Sándor úr 1 t r t , See
mann Kálmán úr 40 kr.. Farkas Ignác úr 
50 kr., Dr. Máthé úr 80 kr.. Adler Imre 
úr 25 kr., N. N. úr 20 kr., Fazekas Ferenc 
tanár úr j»»-dig 1 irtot adományozott az 
egyletnek. Fogadják a ni. t. hölgyek és 
urak az egyesület szives köszönetét.

— Argentínában igen szigorú törvé
nyek vannak alkalmazásban a részegség 
ellen. így pl. van egy törvény, amelynek 
erejénél fogva, ha valakit az útcán része 
gén találnak, az illetőt a dutyiba teszik, 
s ott hagyják mindaddig, míg ki nem jó- 
zauodik. Azután pétiig büntetéshői egy 
hétig útca-söprőnek kell lennie. Milyen jó 
volna. ha ezt a törvényt Kecskeméten is 
alkalmazásba vennék, akkor legalább az 
útcákat tisztára söpörnék a sok piszoktól. 
meg talán a piacokon sem díszelegne az a 
sok rakás piszkos hó.

— Szép nyári este volt. A boldog 
házas pár kint ült a kertben, a hűvös, 
lugassal befolyt pavillonban.

— Mily boldogok vagyunk. — Sóhajt 
tel az ifjú nő. Ugy e kedves térjecském a 
a jövő héten elhozzuk a mamát is, hogy 
gyönyörködjék boldogságunkban !

— Bizonyára kedvesem, — felelt a térj 
— hanem várjunk vele egy kicsit; most 
nvár van. nagy a meleg, a mama pedig 
olyan kövér. Tudod mit, majd elhívjuk őt 
a télre, akkor legalább rövidebbek a napok.

— A jogász jelmezbál mint halljuk 
igen fényesnek Ígérkezik. A rendezőség min
dent elkövet, hogy minél sikerültebbé tegye 
a mulatságot. Lady patronesse Ö Nagysága 
Gulácsy Gyuláné úrnő lesz. A meghívókkal 
egv kis késedelem történt, de a hét elején 
okvetlenül szét lesznek küldve. A táncren
dek rendkívül csinosak s semmiben sem ma
radnak a tavalyiak mögött.

— Pesti Ihász Lajos igazgató, mint 
biztos forrásból értesülünk . február 14-én 
kedden nagy színházi állarcos jelmezbált 
rendez, komikus jelenetek és nyeremény ver
senyekkel. Reméljük, hogy sem a mulat 
ságban, sem a közönségben nem lesz hiány.

— Uj intézmény. A budapesti m. kir. 
állami vetőmag-vizsgáló állomás kimutatá
sokat hoz nyilvánosságra az általa leplom- 
bozott magvakról. Az első kimutatás sze 
rint, mely a .Köztelek* cirníi szaklap jan. 
18-án megjelent ez idén, jan. hó 17-ig az 
alább megnevezett budapesti magkereskedők 
és elárúsitók számára a következő meny- 
nyiségu magvakat plombozta le . u. m. Ma
utner Ödön 556 métermázsa lucerna. 105 
métermázsa lóhere. Haldek Ignác 36 méter
mázsa lucerna, 51 métermázsa lóhere. Ull- 
mann Károly 176 métermázsa lucerna, 53 
métermázsa lóhere. Magyar keresk. rész
vénytársaság 185 métermázsa lucerna. Ma 
gyár mezőgazdák szövetkezete 71 méterraá- 
zsa lóhere. Szávoszt Alphons 20 mm. lu

cerna 22 mm. lóhere. Frommer A. Hermann 
6 mm. lucerna, 4 mm. lóhere. Statisztikai 
szempontból a m. kir. magvizsgáló állomás 
fenti kimutatásának az a legérdekesebb mo
mentuma . hogy e cégek közűi az egyik, 
névszerint a Mautbner cég egymaga több 
lucernát plomboztatott. mint |az összes 
többi budapesti rnagkeresktdő együttvéve. 
Közgazdasági szempontból pedig nagyon is 
helyeselhetjük e kimutatások nyilvános
ságra hozatalát, minthogy általuk világo
san betekinthet a gazda a különféle mag 
árus cégek üzemébe és forgalmába és e csal
hatatlan kimutatások révén aztán világosan 
láthatja azt is, melyik cég felé irányul 
leginkább a gazdaközönség általános és leg
nagyobb bizalma.

R ö v i d  h ír e k .
— A B a ro ss s z o b o rb iz o t ts á g n a k  

eddig mintegy 60,000 frt áll rendelkezésére. 
— H a t n y u la t  lőtt Chottek R. gróf egy 
lövésre. — O la s z o rs z á g b a n  valódi rab 
lóvilág van s sokáig reltély volt, hogy 
miért uem tudnak egyetlen rablót elfogni 
Most mér tudjuk. Magas rangú hivatal
nokok is benn vannak a rablóbandában . a 
kik az üldözést helytelen irányban vezették 
Velencében, Vaterlóban és környékén tizenöt 
magasrangu egyént tartóztattak le. — 
A u s z t r iá b a n  o ly  e n y h é v é  lett az 
időjárás, hogy árvíztől tartanak már is. — 
S z a b a d k á n  tű z  alkalmával Reiwatal 
és Lehócky hadnagyok két öreg asszony 
életét mentették meg. — T is z te k  halan
dósága. 1892 ben 165 tiszt hunyt el. 1 al
tábornagy, 7 ezredes, 6 alezredes, 6 őr
nagy, 65 százados, 45 főhadnagy, 26 had
nagy, 4 tiszthelyettes és 5 állatorvos. —
A közös h a d s e re g , lovassága sötétbarna 
gyapjúból kötött, a tenyéren sávolybetéttel 
ellátott keztyűket kap. — Ö n g y ilk o s  
a s sz o n y . Kupsza Sándor szegszárdi szik 
vizgyáros szép, fiatal felesége mellbe lőtte 
magát. — M ost 64 b ib o rn o k  van a most 
kinevezett tizenhárommal együtt. A leg 
régibb Mertel nevű 1866 óta bibornok. — 
F á ik  M iksa  a bécsi irodalombarátok kö
rében (elolvasást tartott „Mindenféle vissza
emlékezések“ címen. Roppant tetszést ara
tott. — R ö v id  sz o k n y a . Az angolnők 
rövid szoknyát akarnak divatossá tenni. —
H a rm a d té l  m il l ió s  sikkasztás. A ró
mai bank igazgatója Cucciniello harmadtél 
milliót tett zsebébe a bank pénzéből, a 
mikor elutazott, de elcsípték még pedig 
igen érdekes körülmények közt. Van ugyanis 
Rómában Hadin Karolina nevű hölgy a 
kinek házában a pénzes urak pompásan 
szoktak mulatni lévén gyönyörű két leánya 
is. A rendőrfőnök papi öltönyben jelent ott 
meg s egyszerre megpillantotta szinte pap 
ruhában Cucciniellot, akit a révekben s 
vasútállomásokon lestek. Rögtön elfogta a 
rendőrfőnök a keresettet, aki mérget akart 
inni, de megakadályozták. Az elfogott bank- 
igazgató szerint sokan togják őt követni.
— G y ilk o s  fa. gr. Nádasdy bakonyi er
dejében egy fa három favágó embert agyon 
ütött esése közben. — M e g é g e t t  fiú. 
Muraszombatban Pintér G. ügyvéd harmad 
féléves fiának ruhája meggyuladt a kályha 
tüzénél s a fiú az égési sebekbe belehalt.
— Á rv íz  B e lg iu m b a n . Brüsselben a 
a templomok s a mélyebben fekvő házak 
méter magasságnyira vannak vizben. — 
T a l á l t  k in c s . Hód M. Vásárhelyen arany 
régiségekre bukkantak . melyek közt arany 
karperec s két arany szalag is volt. — 
M inden t i s z t e s s é g e s  ember visszaadja 
a kölcsönvett könyvet. Irta a muzeum igaz
gatója s ezért nagyon megharagudtak az 
urak, akik a könyvet kivenni tudnak, de 
visszaadni nem szeretnek. Persze eddig az 
volt a gyakorlat. könyvet lopni szabad.
— S z e g e d  és az e z re d é v e s  ü n n e 
p é ly . Szeged a kormánytól a harmadik 
egyetemet kéri s e célért semmi áldozattól 
sem riad vissza: megiratja Szeged monog
ráfiáját s erre 10,000 frtot ajánl te l, 
200,000 frtot ad egy kultur palotára, mely
ben városi tnuzeum, a Somogyi könyvtár 
s a Dugonics társaság lesz elhelyezve Ezen
kívül állandó vízvezetéket készíttet — K a
u tz  G y u la  bankigazgató titkos tanácsossá 
lett — M ié rt n e v e z te  ki Wekerle Lu
kács Lászlót államtitkárrá? Mert takaré
koskodni akart. A lemondott Láng Lajos 
monogrammos leveleit. törülköző kendőit stb. 
Lukács László is használhatván. így beszél 
a tréta. A fösvénység megtestesülése volt 
Schitbeck Károlyné pozsonyi lakos, a ki 
2 milliónyi vagyona mellett is éhezett , 
pedig még csak gyermekei sem voltak. Meg
lepetést szült, hogy végrendeletében 50,000 
frtot hagyott Pozsonynak emberbaráticélokra.
— M a rg it Z s ó f ia  főhercegnő s Albert 
vürtembergi herceg esküvője nagy pompával 
ment végbe, a mi természetes, mert ő 
Albrecht főherceg legidősb unokájas Albrecht 
roppant vagyonának nagy részét örökli az 
nj asszony. — Az o ro sz  tró n ö rö k ö s  
Németországban jár menyasszonya után. — 
F e r d in a n d  bolgár fejedelem pedig Bajor* 
országban ugyanily ügyben.



4 KECSKEMÉTI LAPOK

VASÜTI MENETREND
1892 október 1-tól.

B udapestm l K ecskem étre
indul: erkeaik :

4- ► 4. a-
<icmcly vonat 8.25 reggel 11 34 délelőtt
< »tnuihuvtionat 12 25 delben 4 05 délután
Gyorsvonat : 35 déluVáll 431 délutati
(tnn ibuw onat 3.25 délután 7 .4  • st.
Sze mely vonat 6.30 este 10 05 éjjel
Gyorsvonat . . . 10.10 este • 2 ű6 éjjel

K ecskem étrő l Kinin pestre
indul : érkezik .

Sremely vonat 3.62 reggel
« a-
7.10 reggr

Ooinihusivouat 5.35 reggel 9 14 délelőtt
Omnibusz vonat 8.41 reggel 12.30 delben
Gyorsvonat 11.27 délelőtt 1.20 délután
\rcmelyvonat . . 5.41 délután 8 60 este

Felelős szerkesztő : DALOTTI ÖDÖN

NYILTTER
Henneberg G. selyemgyára
7firirhhpn p riv ítm e g re n d e ln k n e h  koz vet 
L U1 ILII U L ll, lenül *B«||it fekete feher 
s/.ÍBes ••lyemazőveteket, métereiként 45 k rtó l 
11 f r t  65 k r ig  |H>»tahéi éa vámmentesen, «ima 
caiko». kockázott és mintázott a k a» . dama«/t"t «tb 
mintegy 24»» különböző minőség es 2tM»U külön, 

bStö «cin • an.yalatban Minták posta fordul órai 
kiildeturk. Svájcba címzett levelekre 10 k,os es  
levelezőlapokra 5 kroa bélyeg ragasstandó. 1

Magánhasználatra rendelt
budapesti légszeszgyári

pirszén
k ív á n a tra  házból szállítva

W *  olcsó árban  kapható .
H ol, megmondja a kiadóhivatal

értékpapírok, ezüst- és 
aram pénzek »ételét és el
adását, valamint a conver- 
tálás ala eső értékpapírok 
átcserélését eszközli ,

Brachfeld y ilm os
bank- éa péntváltó üzl«tf

A tr testi biztosrtó-tarsasag föugynoksege

Kecskeméten, nagy-körösi-utea 11.

X  Pályázati hirdetmény.
Kecskemét váron törvényhatóságánál 

egy 580 frt fizetéssel és 120 frt lakbérrel 
javadalmazott **Ámti**ti állá* előlépés 
folytán üresedésbe jővén, választás út|án 
leendő betöltése a t. évi február hóban tar 
tandó rendes havi közgyűlés napirendiére 
tűzetett ki.

Ennélfogva telhivatnak mindazok , kik 
ezen állást elnyerni óhajtják . hogy z iránt 
törvényes minősítésüket és egyéb körülmé
nyeiket igazoló okmányaikkal felszerelt kér 
vényeiket hozzám a f. évi február hónap 
lóik napjának d. u. 5 órájáig annyival 
inkább nyújtsák be. mert a netalán elkésve 
érkező kérvények a választásnál tekintetbe 
vétetni nem fognak.

Kecskeméten . a város törvényhatósági 
bizottságának 1893. évi január hónap 20-ik 
napján tartott rendes havi közgyűléséből.

Lestar Péter
1 — 1 kir. tanscaoa , polgármeatei

- Pályázati hirdetmény.
Kecskemét vár«- förvényhatoságáné 

egy 680 trt fizetéssé! és 120 frt lakbérre
i v a i l n i m a z o ' t  fogalm azói állá* - “ P / ”

folytán üresedésbe jővén választás ú’ án 
—end > betöltése a t évi február hóban tat 
tandó rendet havi közgyűlés napirendjére 
tűzetett ki.

Ennélfogva telbivatnak mindazok . kik 
ezen állást elnyerni óhajtják, hogy ez iránt 
törvényes minősítésüket és egyéb koriilme- 
..v-ik-t igazoló okmányaikkal felszerelt kér 
vényeiket hozzám a f. évi február Imnap 
16-ik napiának d u 6 órájáig annyival 
inkább nyújtsák be. mert a netán elkésve 
érkező kérvények a választásnál tekintetbe 
vétetni nem fognak.

Kecskeméten . a város törvény hatósági 
bizottságának 1893 évi január hónap 20 ik 
napján tartott rendes havi közgyűléséből

LestAr Péter
|«»1 kir. tanácsos, polgármester.

R<arr3 R W 3  S

A népfelkelés részére élelmező tisztviselők 
kiképezése tárgyában.

376.
1893.

A ' Xmlt. ni k ir. Honvédelmi 
Miniszter úr IN92 évi december 
hó 19-ról 71 411 IV sz. rendeleté 
vei pályázatot hirdet oly népfel 
kelésre» kötelesek kiképzésére, 
k ik  hahóm idejeu mint elelmezo 
tisztviselők óhajtják népfelkelői 
kötelezettsetfiiket teljesíteni. E 
pályázat lényeges fe lté te le i:

A polgároknak oly népfelkelő kötele
zetteknek kell lenmök. kik gazdasági tan
intézetet. középiskolát, kereskedelmi aka
dém iát. vagy műszaki intézetet végeztek, 
kik nagyobb gazdaságokban a gazdaság 
kezelésében képezték magukat, kik for
galmi váilalatoknai alkalmazott gyakorim 
kok. kereskedők és olyanok . kik gőz- vág;, 
műmaimoknál . sütödéknél. közraktároknál 
alkalmazottak. Megfelelek”» polgári Állásuk 
es érintetlen jellemük legyen.

A gyakorlati kiképzés 3 hónapig tart . 
melyet a pályázó saját költségén, valame
lyik katonai élelmező raktárnál, mint gya
kornok tölt próba szolgálatképen, de úgy, 
hogy eddigi hivatalában foglalkozásában 
e szolgálat által ne akadályoztassék.

Az elméleti ismeretekre öntudomás által 
kell szert tenni.

A telvett pályázók polgári ruhában 
járnak . de a próbául • alatt a hatáskörükre 
nézve nyelt utasítások teljesítése tekinte
tében katonai fegyelemnek vannak alávetve. 
Oh jelöltek, kik buzgalmat nem tanúsíta

Kecskemét. 1893. jauuár 27.
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A magy. kir. államvasutak gépgyárának
V E Z É R Ü G Y N Ö K SÉ G E

j y  r n o í l  t Budape-t V ili.. Józgef-körút 41. szám. a j á n l j *  t  "WU

■ • . | |  » A i  » » fe lü lm u lh a tla n  jó sa g u
<1 III. Kit. <lll<llll\(iSlltílk g é p g j ilia  gőzcseplö-garniturait,

■ • • 11 . |  ,  , malonuztlokra klHataaa alkalmai
3 III, kir. allailB aslltak gépgyára hengerkazános lokomobiljait,

■ • » I I  . te lje s e n  vasból k é s z ü lt
a ni. kir. «illáimaMilak gépgyára „aimakaxaioíó gépeit, 
a ni. kir. állaim asútak gépgyára 
a ni. kir. államva.iútak gépgyára
valamint mindennemű mezőgazdasági gépeit kedvező feltételek mellett.

Árjegyzékek ingyen és bérmentve.
Tévedések kikerülése végett a levelezések, küldemények és megrendelések 
6—3 mindig csak igy czimzendők :

A magyar királyi 

álkiiiiv síiták gépgyára
te z é r r i í r v i iü k s é f f é i i e k

Ct o

B u d a p e s t ,
~ VIII kerület. József-körút 41- szám.

<m*b1 H ő i*

»

Synroatott Kenek **0.61611, Tóth Láaalóníl. 1893

K W  -

nak , kik a nyert utasítást nem teljesítik , 
vagy két hétig betegek , a próba szolgálat 
ból elbocsáttatnak.

A gyakorlati próbaszolgálat kitöltése 
után egy év alatt még elméleti vizsgát 
kell letenni a pályázónak Ezeu vizsgát né
met nyelven kell tenni, de a kiknek anya 
nyelve nem a német, azoktól nem kívánnak 
sem folyékony előadást, sem jó irályt . seui 
nyelvtani helyesírást.

A kik az elméleti vizsgát megtelelő 
eredménynyel teszik le, azokat már béke 
idején is mint népfelkelő élelmező járulno- 
kokat jelölik ki hadiszolgálatra és népfel
kelés esetén O Felsége ily címmel nevezi 
ki őket.

A bélyegmentes kellőleg felszerelt pá
lyázati kérvények . az ill tékes közigazga- 
tósági hatóság útján a m. kir. honvédelmi 
Miniszterhez intézendők, hova a hatóság 
minden év február 1-ig tartoznak azokat 
felterjeszteni.

A pályázati kérvényben különösen és 
világosan azt is ki kell nyilvánítani , hogy 
a pályázó magát a próbaszolgálat tarta
mára a katonai fegyelemnek aláveti.

Magyarországon katonai élelmezési rak
tárok helyei a következők : Budapest. Pécs, 
Pozsony. Komárom, Sopron, Kassa, Mun
kács. Temesvár, Arad és Nagy-Várad.

Miről a pályázni kívánók arról érte- 
sittetnek, hogy a teljes pályázati hirdet
ményt a katonaügyi osztálynál megte 
kiüthetik. .. .

Katonaügyi osztály által.

s z a b a d a lm a z o tt
STiBOR-körfüreszeit,

ú j s z e rk e z e tű , s z á llíth a tó
gőz kukorica m orzso ló it,

i

A kecskemöti kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóságtól.

,kH#a Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék , mint telekköny vi 

hatóság részéről közhírré tétetik , hogy Kecskemét város 
közönsége végrehajtatóuak l é n l y á a  t i n l r a i  
végrebajtáat szenvedő ellen 299 frt 70 ki. tőkehátralék 
,’•» járulékai iránt folyamatban levő végrehajtási ügy >• 
ben a kecskeméti 3324. sz. tjkvben A 4* (3653— 
3654.) hrsz. a foglalt s a nevezett végrehajtást szen
ved" és neje l „ e t t o t a i  H a y  f i a l n a  közi;» tűin 
Honát képező, az I SS I. évi 60. t.-c. 156. §. c) pontja 
szerint egészben elárverezendő hátbirtok tartozékán ti 
együtt, a kikiáltási .-írni szolgáló 912 frt becsáiban 
az 1893. . v á y i ' é l i »  h a  3 - i ls  napján délelőtt 9 
órakor, mint egyetleu határidőben, e kir. törvényszék 
telekkönyvi helyiségében megtartandó nyilvános árve
résen, az egyidejűleg megállapított s a hivatalos órák 
alatt e telekkönyvi hatóságnál, valamint Kecskemét 
város polgármesteri hivatalában megtekinthető feltételek 
inellett a kikiáltási áron alul is eladatui fog.

Venni szándékozók tartoznak a kikiáltási árul 
szolgáló becsár 10% -át készpénzben, vagy ovadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezeihez bánatpénzül 
előre letenni.

Kelt Kecskeméten, a kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóságnál 1893. évi január hó 17-ik napján.

Bogos* Endre.
I — I kir. törvszéki biró.

5. M.

------------- --------------------------------?

H á z e la d á s .
A kecskeméti csizmadia (céh) 

ipartársulat 5-ik t. Csongrádi-kis- J
* utca 166. sz. a. lévő háza ked- 1 

vezö feltételek mellett szabad
kézből eladó.

Értekezni lehet Vida József 
társulati elnök 9-ik tized 118. sz.

3 alatti lakásán. 0—1

Ház és üzlet
e la d á s .

Alulírottnak a trombita-útca 7. 
és 8. ssám alatti

házai,
mely utóbbiban egy húsz év óta a 
Jőzsef-gőzinalommal szemben fennálló 
fűszer éa szeszesital üzlet van. rend
kívül kényelmes berendezéssel, ivó- 
kúttal. tágas udvarral, — mely 
gazdálkodásra is alkalmas — előnyös 
feltételek mellett kü lön -k ü lö n  sza
badkézből eladó, esetleg bérbeadandó.

Bővebb értesítést ad a tulajdonos

A világ  
legjobb  

fenym at a !

fe ia y m á x n
BÉCS.

iljá r  alapittitott 1X3ö-ben.
E fénymáz vitriol 

nélkül a á t é t  f e 
t t e t e  f é n y t  ml.
a bőrt tartóssá teszi.

M in d enü tt k a p h a tó ’
A t. v. közönséget 

sa já t érdekében 
intiük . Fernolendt 
fény mázt kérje ha
tározottan és csak 
azon dobozt fogadja 
e l . a melyik

S t. F e rn o le n d t
nevével van ellátva, mintán sok rósz 
utánzat van , a melyeknek cimképe az 
enyitnhez hasonlóan készíttetett a közön
ség megtévesztése céljából. 52—10

L


